
 

 

SCUOLA POLO PER LA FORMAZIONE AMBITO PUGLIA 22 TA02 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  il Dl.gs 165 del 30/03/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 “Riforma del Sistema Nazionale di Istruzione e Formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” ed in particolare l’art. 1, commi da 

115 a 120 che disciplinano il periodo di formazione e di prova del personale docente ed 

educativo e commi 124 e 125 relativi alla formazione in servizio del personale docente; 

VISTO il Decreto Ministeriale 27 ottobre 2015, n. 850 “Obiettivi, modalità di valutazione del 

personale docente in periodo di formazione e di prova”, ai sensi dell’art. 1, comma 118 del 13 

luglio, 107; 

VISTO il Decreto Ministeriale 16 agosto 2022, n. 226 “Disposizioni concernenti il percorso di 

formazione e di prova del personale docente ed educativo, ai sensi dell’articolo 1, comma 

118, della legge 13 luglio 2015, n. 107 e dell’articolo 13, comma 1 del decreto legislativo 13 

aprile 2017, n. 59, nonché la disciplina delle modalità di svolgimento del test finale e 

definizione dei criteri per la valutazione del personale in periodo di prova, ai sensi dell’articolo 

44, comma 1, lett. g), del decreto legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito con modificazioni 

dalla L. 29 giugno 2022, n. 79”; 

VISTA la nota del MIM n. 202382 del 26 novembre 2024, relativa a Periodo di formazione e di prova 

per i docenti neo-assunti e per i docenti che hanno ottenuto il passaggio di ruolo. Attività 

formative a.s.2024/2025; 

VISTA la nota dell’U.S.R. Puglia Prot.n.0072983 del 28-11-2024 - Periodo di formazione e prova per i 

docenti neoassunti e per i docenti che hanno ottenuto il passaggio di ruolo. Attività 

formative per l’a. s. 2024-2025 - Trasmissione NOTA AOODGPER prot.n. 202382 del 26 

novembre 2024 

VISTA La nota dell’USR prot. n. 72933 del 28/11/2024 avente ad oggetto “Richiesta di conferma o 

nuova individuazione delle scuole polo per la formazione. A.S. 2024/2025”, la conferma data 

dall’I.I.S.S. “M. Perrone” di Castellaneta quale scuola polo per la formazione Ambito 22 dei 

docenti e il DDG dell’USR di approvazione delle scuole polo per la formazione di ambito 

territoriale per l'a.s. 2024/2025, prot. n.74694 del 05/12/2024. 

CONSIDERATA la necessità di selezionare, tramite avvisi pubblici esperti formatori, per la realizzazione dei 

laboratori di formazione dei docenti neo-immessi in ruolo a.s. 2024/25, a conclusione del 

percorso formativo; 

TENUTO CONTO che nel D.M. 797/2016 è specificato che le Scuole polo per la formazione hanno il compito di 

garantire una corretta gestione amministrativo-contabile delle iniziative di formazione e di 

interfacciarsi con l’USR per le attività di co-progettazione, monitoraggio e rendicontazione; 

VISTO il D.I. n. 326 del 12/10/1995 “Compensi spettanti per attività di direzione e di docenza 

relativi alle iniziative di formazione”, cui la citata nota MIUR prot. n. 9684 del 6 marzo u.s. 

 

 

 Mauro Perrone - Istituto di Istruzione Secondaria Superiore 

 
 

 

 

▪ Enogastronomia cucina, Accoglienza turistica, Sala e vendita 

▪ Economico Turistico 

▪ Servizi commerciali grafico pubblicitario / Servizi culturali di spettacolo 

▪ Servizi per la sanità e l’assistenza sociale / Servizi socio - sanitari 

▪ Costruzioni, Ambiente e Territorio –Geotecnico 

▪ Sistemi informativi aziendali (AFM – SIA) 

▪ Chimica dei materiali e biotecnologie ambientali 
  

Sito web: iissperrone.edu.it – email: tais03900v@istruzione.it – PEC: tais03900v@pec.istruzione.it - tel:0998491151 

C.F. 90229690731 - C.M. TAIS03900V   -   Indirizzo: Via Spineto Montecamplo, 29 – 74011 Castellaneta (TA)                        

 





rinvia; 

VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n. 129, avente ad oggetto “Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

CONSIDERATO che le scuole polo sono assegnatarie di finanziamenti per l’organizzazione e la realizzazione 

di tutto il percorso formativo riservato ai docenti neoassunti; 

ATTESO che la scelta degli esperti formatori deve avvenire nel rispetto di procedure pubbliche di 

valutazione comparativa previste dalla norma; 

VISTO Il comma 5 del già citato art. 8 del D.M.226/2022 che recita espressamente: “per la 

conduzione dei laboratori formativi sono designati prioritariamente formatori provenienti 

dal mondo della scuola e comunque con competenze di tipo operativo e 

professionalizzante”; 

TENUTO CONTO che questa Istituzione scolastica, in qualità di Scuola polo per la formazione dei docenti neo-

assunti o che hanno ottenuto il passaggio di ruolo nell’a. s. 2024/25 per l’Ambito Puglia 22, 

ha effettuato un sondaggio presso i docenti neoassunti per la scelta della priorità delle aree 

tematiche 

CONSIDERATE le risultanze del sondaggio suddetto; 

VISTA l’assegnazione a questa scuola polo di € 903.00 pari al 50% delle somme per la formazione 

dei docenti neoassunti per l’a.s. 2024/2025, di cui si attende saldo; 

CONSIDERATA la disponibilità nel Programma Annuale 2025 approvato dal Consiglio d’Istituto in data 

30/01/2025 Verbale n.5 delibera 29; 

VISTO l’approssimarsi del termine è necessario e urgente avviare la formazione per i docenti 

neoassunti a.s. 2024/2025; 

DETERMINA  

1) di approvare ed accogliere le premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2) di attestare, ai sensi dell’art. 6 bis della l. 241/1990 e dell’art. 1, comma 9, lett. e) della l. n. 190/2012, 

l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in capo al Responsabile Unico del 

Procedimento individuato, ai sensi dell’art. 10 del D.Lgs. 163/2006, nel Dirigente Scolastico Prof. Fabio Grimaldi; 

3) di avviare, per le motivazioni in premessa, il procedimento per la selezione di esperti per la gestione dei 

laboratori formativi; 

4) di selezionare esperti per la gestione di n. 6 Laboratori formativi, articolati ciascuno in n. 3 ore/gruppo classe e 

n.1 ora di restituzione finale in seduta plenaria; 

5) di rendere pubblico l’avviso di selezione attraverso la pubblicazione sul sito della propria Istituzione scolastica, 

nell’area “Polo formativo Ambito TA22” e sui siti delle Istituzioni scolastiche afferenti all’ambito 22; 

6) di inoltrare l’avviso di selezione all’USR-Puglia e all’Ufficio territoriale di Taranto; 

7) di nominare un Comitato tecnico composto dai dirigenti Lentino Antonella, Mele Giustina e Sportelli Luigi per la 

definizione della procedura di selezione pubblica mediante procedura comparativa per titoli, esperienze 

professionali e traccia programmatica, finalizzata alla creazione di una graduatoria di esperti formatori da cui 

attingere, per la realizzazione dell’azione formativa programmata nel piano di formazione dell’ambito 22 di 

Taranto; 

8) di presiedere la commissione di cui al punto 7); 

9) che la spesa graverà sull’aggregato 03/06 – Formazione Docenti neoassunti; 

10) avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso ai sensi della normativa vigente. 

 

Il Dirigente della Scuola Polo per la Formazione Ambito PUGLIA TA22 

Fabio GRIMALDI 


		2025-04-10T17:45:16+0200
	FABIO GRIMALDI




